Ces substances intelligibles subordonnées sont bonnes et méchantes ; elles émanent du premier être, de la monade universelle ; c'est d'elle qu'elles tiennent leur immutabilité, leur simplicité.

L'air est habité de génies et de héros.

Ce sont eux qui versent sur nous les songes, les signes, la santé, les maladies, les biens et les maux ; on peut les apaiser.

La cause première réside principalement dans les orbes des cieux ; à mesure que les êtres s'en éloignent, ils perdent de leur perfection ; l'harmonie subsiste jusqu'à la lune ; au-dessous de la région sublunaire, elle s'éteint, et tout est abandonné au désordre.

Le mal est assis sur la terre ; elle en est le réceptacle.

Ce qui est au-dessus de la terre est enchaîné par les lois immuables de l'ordre, et s'exécute selon la volonté, la prévoyance et la sagesse de Dieu.

Ce qui est au-dessous de la lune est un conflit de quatre causes : Dieu, le destin, l'homme et la fortune.

L'homme est un abrégé de l'univers : il a la raison par laquelle il tient à Dieu ; une puissance végétative, nutritive, reproductrice, par laquelle il tient aux animaux ; une substance inerte, qui lui est commune avec la terre.

Il y a une divination, ou un art de connaître la volonté des dieux. Celui qui admet la divination, admet aussi l'existence des dieux ; celui qui la nie, nie aussi l'existence des dieux. La divination et l'existence des dieux sont, à ses yeux, deux folies.

Ce qui paraît résulte de ce qui n'est pas apparent.

Ce qui est composé n'est pas principe.

Le principe est le simple qui constitue le composé.

Il faut qu'il soit éternel. L'atome n'est donc pas le premier principe ; car il ne suffit pas de dire qu'il est éternel ; il faut apporter la raison de son éternité.

Le nombre est avant tout ; l'unité est avant tout nombre ; l'unité est donc le premier principe.

L'unité a tout produit par son extension.

C'est l'ordre qui règne dans l'universalité des choses qui les a fait comprendre sous un même point de vue, et qui fait inventer le nom d'univers.

Dieu a produit le monde, non dans le temps, mais par la pensée.

Le monde est périssable ; mais la Providence divine le conservera.

Il a commencé par le feu, et par un cinquième élément.

La terre est cubique ; le feu, pyramidal ; l'air, octaèdre ; la sphère universelle, dodécaèdre.

Le monde est animé, intelligent, sphérique ; au delà du monde est le vide, dans lequel et par lequel le monde respire.

Le monde a sa droite et sa gauche ; sa droite ou son orient, d'où le monde a commencé, et se continue vers sa gauche ou son occident.

Le destin est la cause de l'ordre universel et de l'ordre de toutes ses parties.

L'harmonie du monde et celle de la musique ne diffèrent pas.

La cause première occupe la sphère suprême et la perfection ; l'ordre et la constance des choses sont en raison inverse de leur distance à cette sphère.

L'air ambiant de la terre est immobile et malsain ; tout ce qu'il environne est périssable. L'air supérieur est pur et sain ; tout ce qu'il environne est immortel et divin.

Le soleil, la lune et les autres astres sont des dieux.

Qu'est-ce qu'un astre ? Un monde placé dans l'éther infini qui embrasse le tout.

Le soleil est sphérique ; c'est l'interposition de la lune qui l'éclipse pour nous.

La lune est une terre habitée par des animaux plus beaux

et plus parfaits, dix fois plus grands, exempts des excréations naturelles.

La comète est un astre qui disparaît en s'éloignant de nous, mais qui a sa révolution fixée.

L'arc-en-ciel est une image du soleil.

Au-dessous des sphères célestes et de l'orbe de la lune est celui du feu ; au-dessous du feu, est la région de l'air ; au-dessous de celui-ci celle de l'eau ; la plus basse est la terre.

La masse de tous les éléments est ronde ; il n'y a que le feu qui soit conique.

Il y a génération et corruption, ou résolution d'un être en ses éléments.

La lumière et les ténèbres, le froid et le chaud, le sec et l'humide, sont en quantité égale dans le monde. Où le chaud prédomine, il y a été ; hiver, si c'est le froid ; printemps, si c'est balance égale du froid et du chaud ; automne, si le froid prédomine. Le jour même a ses saisons ; le matin est le printemps du jour ; le soir en est l'automne ; il est moins salubre.

Le rayon s'élançant du soleil, traverse l'éther froid et aride, pénètre les profondeurs, et vivifie toutes choses, en tant qu'elles participent de sa chaleur, mais non en tant qu'animées. L'âme est un extrait de l'éther chaud et froid ; elle diffère de la vie ; elle est immortelle, parce qu'elle émane d'un principe immortel.

Il ne s'engendre rien de la terre ; les animaux ont leurs semences, le moyen de leur propagation.

L'espèce humaine a toujours été, et ne cessera jamais.

L'âme est un nombre ; elle se meut d'elle-même.

L'âme se divise en raisonnable et irraisonnable ; et l'irraisonnable est irascible et concupiscible ; la partie raisonnable est émanée de l'âme du monde ; les deux autres sont composées des éléments.

Tous les animaux ont une âme raisonnable ; si elle ne se manifeste pas dans les actions des brutes, c'est par défaut de conformation et de langue.